que se repute pour gentilhomme ils ne 
usent [changement dans le serment]   

83r 

Privilèges accordés par 

Henri IV aux Bordelais 

(1401) 

Désignation d’un paragraphe entier : 

nul, s’il n’est bourgeois, ne pourra tenir 
une taverne dans Bordeaux, sauf le 

droit qu’ont les nobles et les habitants 

de la ville d’y vendre en taverne les 

vins de leurs propres domaines depuis 
la Saint-Michel jusqu’à la Pentecôte   
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83v 

Privilèges accordés par 

Henri IV aux Bordelais 

(1401) 

Désignation d’un paragraphe entier : le 

gouverneur (gubernatori) et les jurats 
auront le droit de bâtir des maisons sur 

les vacants de Bordeaux et de les 

donner en fief à condition de payer au 

roi un marc sterling par an et de laisser 
entre ces constructions et les murs de la 

ville l’espace nécessaire à la défense de 

celle-ci 

97r 

Transaction entre la ville 

de Bordeaux et le chapitre 

de Saint-Seurin (1347) 

quam lxv solidos exsolvi debeat sive 

dari [un point du premier article : le 

chapitre était juge civil et criminel entre 

les personnes demeurant à Caudéran, 
au Bouscat et à Villenave, sauf si les 

délits commis entrainaient la mort, une 

mutilation ou une amende de plus de 

65 sous]  

98v 

Transaction entre les maire 

et jurats de Bordeaux et le 

prévôt de l’Ombrière 
(1314) 

Primo quod in civitate et balleuca 

Burdegale alta et bassa justitia inter 

extraneos erit prepositi de Umbreria 
vice regis et ducis tam agendo quam 

deffendendo 

98v 

aut gentes regias quoad fundum 

immediate moventem a rege et in 
ceteris per maiorem [concernant les 

potentiels restitutions de domaine à 

faire, faite par le prévôt ou la jurade 
selon que le domaine relevait 

directement du roi ou d’une autre 

personne]  

98v 

Et omnes intelliguntur extranei 
exceptis burgensibus et habitatoribus 

presentibus et futuris et eorum uxoribus 

et familiis sine fraude  

98v 

Et in aliis delictis ibidem intra 

balleucam commissis vel committendis 

quatenus erit questio inter extraneum et 

burgenses et habitatoreset eorum 
familiam ut supra observabitur 

predicta ordinatio contenta in primo 

articulo spradicto [délits dans la 
banlieue entre étrangers et Bordelais] 

99r 

si voluerit poterit interesse [s’il le veut, 

le maire peut assister à l’exécution sur 

ordre du prévôt des condamnés à mort  
étrangers ]  

99r 

Et maior vel ejus mandatum sententiam 

hujusmodi exequetur presente 
preposito vel ejus locumtenentevel 

mandato si voluerit interesse [la 

réciproque est vraie pour le prévôt en ce 

qui concerne les condamnés à mort 
Bordelais exécutés sur ordre du maire] 

99r 

nullum sequetur inde prejudicium [pas 

de préjudice si quelqu’un fait une 
proclamation qui ne relève pas de son 

autorité] 
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100r 

Décision des quatorze 
commissaires relative aux 

padouens (1262) 

Et est sciendum quod domus que sunt 
super esterium ex parte Umbrerie non 

debent habere gitatam versus esterium 

extra muros domorum 

100v 

Item dicimus quod omnia fossata ville 

sunt paduentum 

100v 
Item de vasis et ripis dicimus quod 

proprietas earum est illorum qui domos 
sive terras propinquiores habent 

101v 

Statuts de la ville octroyés 

par Édouard, fils de Henri 
III (1261) 

et exinde faciat sumptus ad majoriam 

pertinentes 

101v 

Item nullus fiat deinceps civis 
Burdegalensis nisi ibidem tenest 

domum focum et propriam familiam 

continue sicut et ceteri cives 
Burdegalenses [condition de 

citoyenneté bordelaise] 

101v 

Désignation d’un paragraphe : 

inscription des citoyens de chaque 
paroisse sur deux rôles (un au prince, 

un à la commune) 

102r 

Ajout postérieur à 1401 : dans un 
registre du château de l’Ombrière se 

trouvait un article supplémentaire 

d’après lequel les jugements des 

violences commises contre les gens du 
roi appartenaient au roi, au sénéchal ou 

au commandant du château, mais, si le 

délinquant était un Bordelais, il restait 
à la garde du maire pendant la durée du 

procès   

106r 

Tarif des actes judiciaires 
et administratifs (1378) 

Item lexecutor deputat ni nulh autre 
servent no deuran menar notari a far 

sas execucions o mandamenz cum a lor 

relacion deya hom dar fe sino que lo 
creditor expressamen len requirisca  

110v 

Décision du sénéchal 

concernant les plaintes des 
maire et jurats de 

Bordeaux contre le 

connétable (1275)   

justitiam per eos judicatam excequitur 

[la jurade se plaint que les connétable 
avait retenu des meubles d’un meurtrier 

qui devaient leur revenir en tant que 

juges criminels de la ville 

121v 

Reconnaissance 

concernant la maison où 

l’on battait monnaie à 
Bordeaux (1329) 

monetam novam dicti domini regis et 

ducis tunc per dictum senescallum et 

nos ibidem fabricandum seu 
decudendum 

122r 

Histoire de Cenebrun 
(première moitié du XIVe 

siècle) 

Gualiana vero uxor ejus fecit fieri 

Palatium Gualiane quod suo tempore 

dicebatur noblius et pulcherrius de sub 
celo 
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133r